QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng12 năm 2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục

phổ thông;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số …../TTr-

SGDĐT ngày…..tháng 4 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Quyết định này quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo

dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, bao gồm: tổ chức và hoạt động của

Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa; tổ chức lựa chọn sách giáo khoa; trách nhiệm

của cơ quan, tổ chức có liên quan đến việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở

giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

2. Quyết định này áp dụng đối với trường tiểu học, trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm giáo

dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên, các cơ sở giáo dục thực hiện chương

trình giáo dục phổ thông, chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ

sở và cấp trung học phổ thông (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục), các tổ chức

và cá nhân có liên quan đến việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục

phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Điều 2. Ban hành kèm theo Quyết định này Tiêu chí lựa chọn sách giáo

khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Điều 3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan

1. Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

a) Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và thanh tra các cơ sở

giáo dục lựa chọn và sử dụng sách giáo khoa theo đúng hướng dẫn của Bộ GDĐT

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2024/QĐ-UBND Bình Thuận, ngày        tháng    năm 2024

DỰ THẢO

2

và các quy định hiện hành của pháp luật, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng

quy định.

b) Thẩm định hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa của các cơ sở giáo dục thuộc

phạm vi quản lý theo quy định; rà soát báo cáo của các phòng GDĐT về kết quả

thẩm định và danh mục sách giáo khoa của các cơ sở giáo dục lựa chọn; tổng hợp

kết quả lựa chọn sách giáo khoa của các cơ sở giáo dục, trình Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh xem xét, phê duyệt.

c) Thông báo đến các cơ sở giáo dục danh mục sách giáo khoa được UBND

tỉnh lựa chọn phê duyệt.

d) Báo cáo Bộ GDĐT về danh mục sách giáo khoa được lựa chọn; cung cấp

thông tin bằng văn bản cho các tổ chức, nhà xuất bản có sách giáo khoa được lựa

chọn về danh mục, số lượng sách giáo khoa mỗi tổ chức, nhà xuất bản cần cung

ứng cho các cơ sở giáo dục tại địa phương cùng thời điểm công bố danh mục sách

giáo khoa được UBND tỉnh phê duyệt theo quy định của Bộ GDĐT.

e) Thực hiện thanh tra, kiểm tra việc lựa chọn và sử dụng sách giáo khoa

theo quy định của pháp luật.

g) Lập, tổng hợp dự toán kinh phí, đề xuất cơ sở vật chất trình UBND tỉnh

(qua Sở Tài chính) phê duyệt để bố trí cho hoạt động tổ chức lựa chọn sách giáo

khoa.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán hàng năm của Sở GDĐT, các đơn vị liên quan, Sở Tài

chính tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện nhiệm vụ phù

hợp với khả năng ngân sách địa phương theo quy định của pháp luật về ngân sách

nhà nước.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Chỉ đạo Phòng GDĐT hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục thuộc

thẩm quyền quản lý tổ chức lựa chọn sách giáo khoa.

b) Đảm bảo nguồn kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức lựa chọn sách giáo

khoa.

c) Thực hiện thanh tra, kiểm tra việc tổ chức lựa chọn và sử dụng sách giáo

khoa theo quy định của pháp luật.

4. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố

a) Hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý tổ

chức lựa chọn sách giáo khoa. Thẩm định hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa của các

cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý theo quy định; tổng hợp, báo cáo Sở GDĐT

danh mục lựa chọn sách giáo khoa của các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

b) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý thông báo danh mục

sách giáo khoa đã được UBND tỉnh phê duyệt đến giáo viên, học sinh, cha mẹ

học sinh; hướng dẫn sử dụng sách giáo khoa theo quy định.

3

c) Đề xuất dự toán với UBND huyện, thị xã, thành phố bố trí nguồn kinh

phí, cơ sở vật chất để các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý tổ chức lựa

chọn sách giáo khoa.

d) Thực hiện kiểm tra các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý về việc tổ

chức lựa chọn và sử dụng sách giáo khoa theo quy định của pháp luật.

5. Cơ sở giáo dục

a) Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa theo quy định.

b) Thông báo danh mục sách giáo khoa được UBND tỉnh phê duyệt sử dụng

trong cơ sở giáo dục đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh.

c) Sử dụng hiệu quả sách giáo khoa trong quá trình dạy học; hướng dẫn

giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh sử dụng sách giáo khoa theo quy định.

d) Tổng hợp các kiến nghị của giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh (nếu

có) về việc điều chỉnh bổ sung danh mục sách giáo khoa đã được UBND tỉnh phê

duyệt, báo cáo về Sở GDĐT hoặc Phòng GDĐT theo phân cấp quản lý trước khi

tổ chức thực hiện theo quy định.

e) Chịu trách nhiệm trước các cơ quan quản lý giáo dục, học sinh, cha mẹ

học sinh về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của cơ sở giáo dục theo quy

định.

g) Xây dựng dự toán và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kinh phí tổ chức

lựa chọn sách giáo khoa theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày …… và thay thế Quyết định số

567/QĐ-UBND ngày 05/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban

hành tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn

tỉnh.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở GDĐT; Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; các tổ chức và cá nhân

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, KGVXNV. Trâm.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh

TIÊU CHÍ LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA TRONG CƠ SỞ GIÁO DỤC

PHỔ THÔNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH THUẬN

(Kèm theo Quyết định số      /2024/QĐ-UBND ngày    /04/2024

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

1. Nhóm tiêu chí: Phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội ở địa phương

- Tiêu chí 1: Nội dung SGK đảm bảo tính kế thừa, phù hợp với văn hóa,

lịch sử, địa lí của địa phương và cộng đồng dân cư, triển khai hiệu quả với điều

kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học và phù hợp với năng lực của đội ngũ

giáo viên, cán bộ quản lí giáo dục của nhà trường.

- Tiêu chí 2: Cấu trúc về nội dung SGK có tính mở, tạo điều kiện để các

nhà trường, tổ/nhóm chuyên môn và giáo viên điều chỉnh, bổ sung những nội dung

thích hợp, gắn với thực tiễn của địa phương.

- Tiêu chí 3: Hệ thống câu hỏi, bài tập và yêu cầu hoạt động được thể hiện

với các mức độ khác nhau phù hợp với đặc điểm, trình độ đối tượng học sinh và

đặc điểm kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Nhóm tiêu chí: Phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở

giáo dục

- Tiêu chí 4: Nội dung sách giáo khoa (SGK) đảm bảo tính khoa học, hiện

đại, thiết thực, dễ sử dụng, thuận lợi cho việc triển khai hoạt động dạy - học, đảm

bảo các yêu cầu cần đạt của chương trình.

- Tiêu chí 5: Nội dung SGK có tính mở, dễ điều chỉnh để phù hợp với khả

năng và điều kiện học tập của các đối tượng học sinh trong nhà trường, chú trọng

đến việc rèn luyện cho học sinh khả năng tự học, tự tìm tòi kiến thức, bồi dưỡng

phẩm chất, năng lực, vận dụng kiến thức thông qua giải quyết nhiệm vụ học tập

đặt ra trong mỗi hoạt động, mỗi bài học.

- Tiêu chí 6: Cấu trúc SGK tạo cơ hội học tập tích cực, chủ động, sáng tạo,

rèn kỹ năng hợp tác, phát huy tiềm năng và khả năng tư duy độc lập của học sinh.

- Tiêu chí 7: SGK được trình bày khoa học, hấp dẫn, có cấu trúc rõ ràng, dễ

sử dụng; kênh chữ và kênh hình chọn lọc, thân thuộc, có tính thẩm mĩ, phù hợp

với tâm lý lứa tuổi học sinh và văn hóa, xã hội tỉnh Bình Thuận.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DỰ THẢO

2

- Tiêu chí 8: Các bài học/chủ đề trong SGK được thiết kế, trình bày bằng

các hoạt động đa dạng, tạo điều kiện cho giáo viên có nhiều phương án lựa chọn

hình thức tổ chức và phương pháp dạy học tích cực.

- Tiêu chí 9: Nội dung SGK có các chủ đề, nội dung chú trọng tới việc thực

hiện tích hợp kiến thức liên môn, giúp giáo viên có thể thực hiện dạy học gắn kết

với thực tiễn cuộc sống.

- Tiêu chí 10: Nội dung SGK với các yêu cầu cụ thể, thể hiện đa dạng hình

thức, phương pháp đánh giá, thuận lợi cho giáo viên lựa chọn công cụ đánh giá

mức độ cần đạt về phẩm chất và năng lực của học sinh.

- Tiêu chí 11: Mục đích, yêu cầu, nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức

dạy học và kiểm tra đánh giá nêu trong bài học phải liên quan và hỗ trợ lẫn nhau.

- Tiêu chí 12: Nội dung SGK tạo điều kiện để nhà trường, tổ/nhóm chuyên

môn xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh phù hợp

với kế hoạch giáo dục, hoạt động giáo dục của nhà trường theo định hướng phát

triển phẩm chất, năng lực người học./.